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"СИАИС" СИАИЬИН ТАРДАР
Соторутаабыта угус улуу дьонунан биллибит ытык-мааны Таатта сиригэр "Тыа оскуолата - 2005" Ш

республикатаабы дьаг.рбакка ере кууруу^ээхтик буолан аасга.
Бу улахан дьаЬалы Хадаайы диэн чэмэл куех айылбалаах, ыраас салгыннаах, норуот киэн туттар улуу

|дьоно улааппыт сиригэр-уотугар тэрийдилэр. Дьаарбаккаба уопсайа ус кун устата республикабыт 14
улууНуттан 548 киЬи санаа атастаЬан, мунаах боппуруостарга меккуЬэн, он-орон абалбыт бырайыактарын
кемускээн, бардылар. Манна акардас учууталлар эрэ буолбакка, биЬиги, уерэнээччилэр эмиэ кытынныбыт.
Таатгаттан, Чуралчыттан, Томпоттон, Уус-Алдантан 50-ча Обо кэлэн, бэрт элбэххэ уерэннибит. БиНиги
улуустан туерт 050: Паша Матвеева (Дирик opto агро-оскуолата), Айта Протодьяконова (Алабар), Юра
Слепцов (Болтоко) уонна Алеша Ноев (Кытаанах). Салайааччыбытынан улуустаабы уерэх управлениетын
спе1Д1алиЬа Светлана Михайловна Сивцева сырытта.

Бу ус кун биЬиэхэ угус тубуктээхтик, сыралаахтык, интэриэНинэйдик уонна туКалаахтык аастылар.
Таатта улууЬун "Политолог" кулуубун оболоро, салайааччылара сурдээх эйэбэстик керсеннер, дьиэбит
курдук сананан сырыттыбьгг. Кэлбит 50-ча обону алта хамаандаба араартаан, араас маастар-кылаастары,
дискуссиялары, лекциялары ыьшпыттара. Ол олус туНалаах, интэриэЬинэй этэ. Тыа оскуолаларын
проблемата сытыытык турарын керен-истэн итэбэйдибит, угускэ уерэннибит. Истибиппитин таах
хаалларбат гына араас бырайыагы окорон, учууталлар пленарийдарыгар тиийэн кемускэзбиппит.
Дьаарбакка биир уеруулэзх тугэиэ - уерэх министрин Ф.В.Габышеваны кытта керсуЬуу. Манна сылдьан
тута сад"а идеялары тобулан таЬаардыбьгг.

Анардастолкуйдуур улэбэ эрэ сылдьыбакка "БэЬис урдэл" диэн байыаннай-спортивнай курэххэ кытган
эт-хаан еттунэн чэбдигирдибит. Ону ааЬан сака доботтордоннубут. Салгыы оскуола бэйэни
салайыныытыгар аналлаах бырайыактарбытын кемускээтибит. Бэйэбит идеяларбытын аЬабастык эттибит,
оскуолабыт бэйэни сгшайыныы хгшыыбыгар хайдг1х улэлии олорорун отчуоттаатыбыт, опыт атастастыбыт.
Хас биирдии улэ барыбытын дирикник толкуйдатта, сака санаалары сахта. Yhyc куммутугзр "Брейн-ринг"
оонньуу буолла. Оонньуу аан дойду бары ерутун хабар араас ыйытыьптан турар. Бу бэрт угускэ уерэтэр
курэххэ кыттан, оскуолаба ылбыт билиибитин тургуттубут уонна хакаттыбыт. Саха республикатын бастакы
Президенин М.Е.Николаевы кытта керсуИуу эмиэ биир уеруулэзх, умнуллубат тугэнинэн буолбута. Кини
улахан дьокко да, оболорго да yryhy субэлээбитэ-амалаабыта.

Бу курдук ус куннээх улэ биллибэккэ бэрт тургэнник элэс гынан ааНан хаалла. Манна барытыгар анал
дьууллуур субэ улэлээбитз. Курэх тумугунэн биЬиги улуус оболоро абыйаба суох ситиНиилэннибит. Юра
Слепцов спортивнай курэхтэЬиигэ учугэй ситиЬиитин иЬин "Bacr^JK быыЬааччы" номинация хаЬаайына
буолла. Айта Протодьяконова "Узкоспециализированная работа "комитетов" диэн дакылаатынан кыттан,
ill степеннээх дипломунан набараадаланна уонна "За лучшую новаторскую идею" диэн номинацияны ылла.
Отгон Паша Матвеева дьону кытта тургэнник yoncaift тылы буларын, Алеша Ноев учугэй ырыаЬыт буоларын
оболор да, Таатта олохтоохторо да сэргии, бэлиэтии кердулэр.

0ссв дабаны маннык угус 050 интэриэЬин тардар, киэк хабааннаах дьаИаллар сыл ахсын буола
турдуннар. Бу дьаарбаккаба кыттарга кыабы биэрбит улуустаабЫ уерэх управлениетыгар, оскуолаларбыт
директордарыгар, тереппуттэрбитигзр барба махталбытын тиэрдэбит!

Айта ПРОТОДЬЯКОНОВА, Алабэр орто оскуолатын
X кылааНын уерэнээччитэ.

Тереебут туелбэбитигзр, Болтокобут буоругар, быйыл от ыйын 4
кунуттэи "Силис" Обо спортивнай сынньалан" площадката улэтин
сабалаата. Манна икки белебунэн 60 050 сылдьар. Начальнигынан
В.И.Дьячковская, иитээччинэн Л.Н.Захарова, квмелеЬееччунэн VIII
кылаас уерэнээччитэ Катя Дьячковская улэлииллэр. Площадка сурун
сыалыиан обону сайыккы кэмкэ ей-санаа, эт-хаан еттунэн
чэбдигирдии, сайыннарыы, иллэк кэми туИалаахтык атаарыы буолар.
Ол курдук, араас эти-хааны сайыннарар спортивнай оонньуулар,
курэхтэЬиилэр, ейу-санааны тургутар викториналар, конкурстар
ыытыллаллар. Маны сэргэ 050 дьобурун сайыннарар, айылбалыын
алтыЬыннарар сыаллаах араас дьаЬаллар буолаллар. Ол курдук,
Сибэкки, Уу, Айыы-тутуу куннэрэ онтон да атыттары тэрийэн
ыыталлар. Иккис белеххе сиэр-майгы, бэрээдэк туЬунан араас
темаларга олус интэриэЬинэй лекциялары, бэсиэдэлэри
аабааччылар. КиэЬэтин уккуу-битии, оонньуу-кер оройо аЬыллар.

"Силис" Обо площадкатыгар кэскиллээх улэни баварабын!
Николанна БУШУЕВА.

ТАБЫГАСТААХ УОРЭХ
Саха Республикатын Уерэбин министерствотын уонна СГУ

пединститутун кытта секнеИен аЬыллыбыт Уерэбирии сайдыытын
института (ИРО) диэн ааттаах тэрилтэ аЬыллыбыта сэттис сыла
буолла. Сыала — У'Лэлии-улэлии, олорор сирдэриттэн барбакка,
хонтуруолунайдарын улуустаабЫ уерэх управлениетын некуе толорон
ыыталлар. БиЬиэхэ дьиэлээх-уоттаах, суеЬулээх-астаах дьокко наНаа
табыгастаах уерэх эбит. Дистанционнай уерэх аЬыллыабыттан биЬиги
улуустан барыта 60 киНи бутэрдэ. Быйыл биНиги 20 буолан
бутэрдибит, дипломнай улэбитин бары "туйгун" сыанаба кемускээн
уеруубун улахан. Ис сурэхпититтэн биЬиги туспутугар суурбут-кеппут,
дипломнай улэбитигэр кемелеспут Е.И.Егороваба, научнай
салайааччыларбытыгар барыларыгар, ИРО директорыгар
Г.И.Алексееваба, пединститут ректорыгар, профессор,
педагогическай наука докторыгар Д.А.Даниловка махталбыт улахан.

ИРО чахчы дабаны, ордук тыа сирин, практик учууталларыгар,
иитэзччилэригэр олус табыгастаах уерэх эбит. Онон убаастабыллаах
коллегаларбыт, тыа сирин олохтоохторугар бары еттунэн
табыгастаах урдук уерэх кыЬатын мулчу тутумак.

Т.КОНСТАНТИНОВА, М.МАРКОВА, Е.ОКОНЕШНИКОВА.
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Тыа хаНаайыстыбатын управлениета.

РЕДАКЦИЯТТАН: Туох да диэбит иЬин дьыл дьылтан араастаах. ОннооБОр тустаах сылга кун-дьыл киириитэ араас. Ааспыт СЬ1Л туЬааннаах кэмигэр улуус УРДУнэн
ходуИаба 2253 киЬи оттуур буоллабына, быйыл ити 1145. Эмиэ былырыын баччвба 15 тонна кэбиИиилээх оттоох эбит буоллахпытына, 6ыиь1Л ити 434,5 тонна (I). Ол урдУнэн
быйыл от ыйын бастакы куннэриттэн туспут ардахтар улахан мэЬэйи уескэттилэр. Ити эрэ буолбатах. Ый акара буолла эрээри ардах сэллээбзт.



-ШГАОЛО-Л и I
от ЫЙЫН 21 КУЯЭ, 2005 СЫЛ, ЧЭППИЭР.

УПРОЩЕННАЯ СИСТЕМА НАЛ0Г00БЛ0Ж^=^

соответствии

Общие положения
1. Упрощенная система налогооблои«ния организациями и

индивидуальными предпринимателями применяется наряду с общей
системой налогообложения (далее в настоящей главе - общий режим
налогообложения), предусмотренной законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах.

Переход к упрощенной системе налогообложения или возврат к
общему режиму налогообложения осуществляется организациями и
индивидуальными предпринимателями добровольно в порядке,
предусмотренном настоящей главой.

2. Применение упрощенной системы налогообложения
организациями предусматривает замену уплаты налога на прибыль
организаций, налога на имущество организаций и единого социального
налога уплатой единого налога, исчисляемого по результатам
хозяйственной деятельности организаций за налоговый период.
Организации, применяющие упрощенную систему налогообложения,
не признаются налогоплательщиками налога на добавленную стоимость,
заисклкзчением налога на добавленную стоимость, подлюкащего уплате
в соответствии с Налоговым Ксдексом при ввозе товаров на таможенную
территорию Российской Федерации.

Организации, применяющие упрощенную систему
налогообложения, производят уплату страховых взносов на
обязательное пенсионное сфахование в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Иные налоги уплачиваются организащ1ями, применяющими
упрощенную систему налогообложения, в соответствии с общим
режимом налогообложения

3. Применение упрощенной системы налогообложения
индивидуальными предпринимателями предусматривает замену уплаты
налога на доходы физических лиц (в отношении доходов, полученных от
осуществления предпринимательской деятельности), налога на
имущество (в отношении имущества, используемого для осуществления
оедпринимательской деятельности) и единого социального налога с

д входов, полученных от предпринимательской деятельности, а также
Bbiiinar и иных вознаграждений, начисляемых ими в пользу физических
лиц, уплатой единого налога, исчисляемого по результатам
хозяйственной деятельности за налоговый период. Индивидуальные
предприниматели, применяющие упрощенную систему
налогообложения, не признаются налогоплательщиками налога на
добавленную стоимость, за исключением налога на добавленную
стоимость, подлежацего уплате в соответствии с Налоговым Кодексом
при ввозе товаров на таможенную территорию Российской Федерации.

Индивидуальные предприниматели, применяющие упрощенную
систему налогообложения, производят уплату страховых взносов на
обязательное пенсионное стр^ование в соответствии с
законодательством Российской Федередии.

Иные налоги уплачиваются индивидуальными предпринимателями,
применяющими упрощенную систему налогообложеикя, в соответствии
с общим режимом налогообложения.

4. Для организаций и индивидуальных предпринимателей,
применяю1дих упрощенную систему налогообложения, сохраняются
действующие порядок ведения кассовых операций и порядок
предсгавления статислической отчетности.

5. Организации и индивидуальные предприниматели, применяютцие
упрощенную систему налогообложения, не освобождаются от
исполнения с)бязанностей налоговых агентов, предусмотренных
Налоговым Кодексом.

Налогоплательщики
1. Налогоплательщиками признаются организации и

индивидуальньге предприниматели, перешедшие на упрощенную
систему налогооблоя«ния.

2. Организация имеет право перейти на упрощенную систему
налогообложения, если по итогам девяти меся1^ того года, в котором
организация подает заявление о переходе на упрощенную систему
налогообложения, доход от реализации, определяемый в соответствии
со статьей 249 Налогового 1^декса, не превысил 11 млн. рублей (без
учета налога на добавленную стоимость).

3. Не вправе применять упрощенную систему налогообложения:
1) организации, имеющие филиалы и (или) представительства;
2) банки;
3) страховщики;

. 4) негосударственные пенсионные фонды;
5) инвестиционные фонды;
6) профессиональные участники рынка ценных бумаг;
7)ломбарды;
8) организации и индивидуальные предприниматели, занимающиеся

производством подакцизных товаров, а также добычей и реализацией
полезных ископаемых, за исключением общераспространенных
полезных ископаемых;

9) организации и индивидуальные предприниматели, занимающиеся
игорным бизнесом;

10) нотариусы, занимаюидтеся частной практикой;
11) организации и индивидуальные предприниматели, являющиеся

участниками соглашений о разделе продукции;
12) утратил силу. - Федеральный закон от 07.07.2003 N 117-ФЗ;
13) организации и индиви/уальные предприниматели,

переведенные на систему налогообложения для сельскохозяйственных
товаропроизводителей (еданый сельскохозяйственный налог) в
сосггвегствии с главой 26.1 Налогового Кодекса;

14) организации, в' которых доля непосредственного участия других
организаций составляет более 25 процентов. Данное ограничение не
распространяется на организации, уставный капитал которых полностью
состоит из вкладов общественных организаций инвалидов, если
среднесписочная численность инвалидов среди их работников
составляет не менее 50 процентов, а их доля в фонде оплаты труда - не
менее 25 процентов;

15) организации и индивидуальные предприниматели, средняя
численность работников которых за налоговый (отчетный) период,
определяемая в порядке, устанавливаемом (федеральным органом
исполнительной власти, уполномоченным в области статистики,
превышает 100 человек;

1 б) организации, у которых остаточная стоимость основных средств
и нематериальных активов, определяемая в соответ(Гтвии с
законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете,
превышает 1СЮ млн. рублей.

4. Организации и индавидуальные предприниматели, переведенные
в с<х)тветствии с главой 26.3 НК на уплату единого налога на вмененный

(ДОХОД для отдельных видов деятельности по одному или нескольким
видам предпринимательской деятельности, вправе применять

(упрощенную систему налогообложения в отношении иных
(осуществляемых ими видов предпринимательской деятельности. При
этом ограничения по размеру дохода от реализации, численности
работников и (СТОИМОСТИ основных средств и нематериальнь(х активов, по

(отношению к таким организациям и индивидуальным предпринимателям
(определяются исходя из всех осуществляемых ими видов деятельности.
'  Ппрядок и условия начала и прекращения применения

упрощенной системы налогообложения личных Российской Федерации,
1. Организации и индивидуальные предприниматели, изъявившие и

желание перейти на упрощенную систему налогообложения, подают в 13) ^ месту командировки и обра еступроезд работника к меступериоде 1 октября по 30 ноября года, предшествующего году, начиная с
которого налогоплательщики переходят на упрощенную систему
налогообложения, в налоговый орган по месту своего нахождения (месту
жительства) заявление. При этом организации в заявлении о переходе на
упрошеннуто систему налогообложения сообщают о размере доходов за
девять месяцев текущего года

Выбор объекта налогообложения осуществляется
налогоплательщиком до начала налогового периода, в котором впервые
применена упрощенная система налогообложения. В случае изменения
избранного объекта налогообложения после подачи заявления о
переходе на упрощенную систему налогообложения налогоплательщик
обязан уведомить об этом налоговый орган до 20 декабря года,
предшествующего году, в котором впервые применена упрощенная
система налогообложения.

2. Вновь созданные организации и вновь зарегистрированные
индивидуальные предприниматели, изъявившие желание перейти на
упрощенную систему налогоо6лс»тения, вправе подать заявление о
переходе на упрощенную систему налогообложения одновременно с
подачей заявления о постановке на учет в налоговых органах. В этом
случае организации и индивидуальные предприниматели вправе
применять упрощенную систему налогообложения в текущем
календарном году с момента создания организации или с момента
регистрации физического лица .в качестве индивидуального
предпринимателя.

3. Налогоплательщики, применяющие упрощенную систему
налогообложения, не впргве до окончания налогового периода перейш
на общий режим налогообложения, если иное не предусмотрено
настоящей статьей.

4. Если по итогам налогового (отчетного) периода доход
налогоплательщика превысит 15 млн. рублей или остаточная стоимость
основных средств и нематериальных активов, определяемая в
соответствии с законодательством Российской Федерации о
бухгалтерском учете, превысит 100 млн. рублей, такой
налогоплательщик считается перешедшим на общий режим
налогообложения с начала того квартала, в котором было допущено это
превышение.

При этом суммы налогов, подленощих уплате прж использовании
общего реткима налогообложения, исчисляются и уплачиваются в
порядке, предусмотренном законодательством Ро<хийской Федерации
о налогах и сборах для вновь созданных организаций или вновь
зарегистрированных индивидуальных предпринимателей. Указаннью
налогоплательщики не уплачивают пени и штрафы за несвоевременную
уплату ежемесячных платежей в течение того квартала, в котором эти
налогоплателыдики перешли на общий режим налогообложения.

5. Налогоплательщик обязан сообщить в налоговый орган о
переходе на общий режим налопх)бло>1«ния в течение 15 дней по
истечении отчетного (налогового) периода, в котором его доход
превысил ограничения, установленные пунктом 4 настоящей статьи.

6. Налогоплательщик, применяющий упрощенную систему
налогообложения, вправе перейти на общий ре>ю<м налогообложения с
начала календарного года, уведомив об этом налоговый орган не
позднее 15 января года, в котором он предполагает перейти на общий
режим налогообложения.

7. Налогоплательщик, перешедший с упрощенной системы
налогообложения на общий режим налогообложения, вправе вновь
перейти на упрощенную систему налогообложения не ранее чем через

~ один год после того, как он утратил право на применение упрощенной
системы налогообложения.

Объекты налогообложения
1. Объектом налог(Х)бло>№ния признаются:
доходы;
доходы, уменьшеннью на величину расходов.
2. Выбор объекта налогйобложения осуществляется самим

налогоплссгелыциком. Объект налогсюбложвния не может меняться
налогоплательщиком в течение всего срока применения упрощенной
системы налогооблси«ния.

Порядок определения доходов
1. Организации при определении объекта налогообложения

учитывают следующие дс>ходы:
доходы от реализации товаров (работ, услуг), реализации имущества

и имущественных прав,
определяемые в соответствии со статьей 249 Налогового Кодекса;
внереализационные доходы, определяемые в соответствии со

статьей 250 Налогового Кодекса. При определении объекта
налогообложения организациями не учитываются доходы,

предусмотренные статьей 251 Налогового Кодекса.
2. Индивидуальные предприниматели при определении объекта

налог<х>бложения учитывают доходы, полученные от
предпринимательской деятельности.

Порядок определения расходов
1. При определении объекта налогообложения налогоплательщик

уменьшает полученные доходы йа следующие расходы:
1) расходы на приобретение основных средств (с учетом полох^ний

пункта 3 настоящей статьи);
2) расходы на приобретение нематериальных активов;
3) расходы на ремонт схковных средств (в том числе'арендованных);
4) аренднью (в том числе лизинговые) платежи за арендуемое (в том

числе п|жнятое в лизинг) имущество;
5) материальные расходы;
6) расходы на оплату труда, выплату пособий по временной

нетрудоспособности в соответствии с законодательством Российской
Федарации;

7) расходы на обязательное страхование работников и имущества,
включая страховые взносы на обязательное пенсионное страхование,
взносы на (^язательное социальное страхование от несчастных случаев
на производстве и профессиональных заболеваний, производимые в

постоянной работы; расходов подлежат.
наем жилого паботника на оплату дополнительный

возмещению такх« расх дь^ исключением расходоб'
услуг, оказываемых в расходов на обслуживание в

■зГЙьзо'^:«е рекре«.оннооздоро=-ельны„и
или полевое довольовил в пределах норм, угвери«аемь,х

каналгиии, другими подобными сооружс

прТнГм« тарифов, утвержденных в установленном
порядке;

публнкац^ и иное раскрьпие другой информации, есливодительством Российской Федерации на налогоплательщика
возложена обязанность осуществлять их публикацию (раскрытие),

17) расходынаканцелярскиетовары;
18) р^оды на почтовые, телефонные, телеграфные и другие

подобные услуги, расходы на оплату услуг связи,
19) ра^оды, связанные с приобретением права на использование

программ для ЭВМ и баз данньк по договорам с правообладателем (по
лицензионным соглашениям). К указанным одсходам относятся такжерасхсдынаобновлениепрограммдляЭВМибазданньк;

20) расходы на рекламу производимых (приобретенных) и (или)
реализуемых товаров (работ, услуг), товарного знака и знака
обслуживания;

21) расходы на псадготовку и освоение новых производств, цехов и
агрегатов;

22) суммы налогов и сборов, уплаченные в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

23) расходы по оплате стоимости товаров, приобретенных для
дальнейшей реализации (уменьшенные на величину расходов,
указанных в подпункте 8 настоящего пункта).

2. Расходы, указанные в пункте 1 настоящей статьи, принимаются
при условии их соответствия критериям, указанным в пункте 1 статьи 252
Налогового Кодекса

Расхс№1, указанные в подпунктах 5, б, 7,9 - 21 пункта 1 настоящей
стап)И, принимается применительно к порядку, предусмотренному для
исчисления налога на прибыль организаций статьями 254,255,263,264,
268 и 269 Нажхового (^декса

3. Расходы на приобретение основных средств принимаются в
следующем порядке;

1) в отношении основных средств, приобретенных в период
применения упрощенной системы налогооблохдания, - в момент ввода
этих основных средств в зксплуатащ1ю; I

2) в отношении основных средств, приобретенных!
налогоплательщиком до перехода на упрощенную систему!
налопхбложения, стоим(хть основных средств включается в расходы|
на приобретение основных средств в следующем порядке: 1

в отношении основных средств со сроком полезного использования j
до трех лет включительно -в течение одного года применения!
упрощенной системы налогообложения; '

в отношении (хновных средств со сроком полезного использования
от трех до 15 лет включительно: в течение первого года применения
упрощенной системы налогообложения - 50 процентов стоимости,
второго года - 30 процентов стоимости и третьего года - 20 процентов
стоимости;

в отношении основных средств со сроком полезного использования
свыше 15 лет - в течение 10 лет применения упрощенной системы
налогосбложенкя равными долями от стоимости основньк средств. При
этом в течение налогового периода расходы принимаются по отчетным
периодам равными долями.

Стоимость основных средств принимается равной остаточной
^ момент перехода на упрощенную систему

сроков полезного использования основных
следует руководствоваться Классификацией основных средств,

® ^°Р™зационные группы, утвержденной Правительством
п  ® соответствии со статьей 258 Налогового

КласгнЖи« основных средств, которые не указаны в этойполезного использования устанавливаются

' сосэтветствин с техническими условиями ирекс^ндациями организации-изготовителей
прио6рвте„нь,х

своим ПОПВ.МОГО °™?шении основных средпвсоСПЛКПЫ щ,ниЬМ01А средств/-!.»

^

соот^тствии с законодательс^м Российской Федерации; фактической признаются затраты после их8) сумг^алога на добавленную стоимость гю приобретаемым учить(ваемые "Р«обретение основных средств,
товарам (работам и услугам); /-.moioeCMbie в ПООЯПк'в ~ wwr.uonuiA

Н

нта лет - до истечения^ лет с
налоговую базу налогоплательщик обязан пересчитать

пользования такими основными

учетом положений "^Ты
ДОПолнительнуюс;:м;Гс;гаи^Г"°'°"Порядок признания доходов и расходов
счетав^ГиЕ^Тп^л^'^и (или) имущесвенньж

поизнаютгл ЗЯТТ»ТК1 ппглр ИХ

9) проценты, уплачиваемые за предоставление в пользование
денежных средств (кредитов, займов), а также расходы, связанные с
оплатой услуг, оказываемых кредитными организациями;

10) расходы на обеспечение пожарной безопасности
налогоплательщика в соспветствии с законодательством Российской
Федерации, расходы на услуги по охране имущества, обслуживанию
охранно-пожарной сигнализации, расходы на приобретение услуг
пожарной охраны и иных услуг охранной деятельности;

11) суммы таможенных платежей, уплаченные при ввозе товаров на
таможенную территорию Российской Федерации и не подлежащие
возврату налогоплательщику в соответствии с таможенным
законодательством Российской Федерации;

12) расходы на содержание служебного транспорта, а также
расходы на компенсацию за использование для служебных поездок

алогового Кодекса о Р^<^отренном пунктом 3 статьи 346.16
(налогового) периода' ^ последний день отчетного

Налоговая fU-ta
opгaнизaции^й^^ви^7™ налогообложения являются дохсщы
nnuiu.,.,»— '«"ведуаЛЬИОГО П0елпгх(нымгтапяпризнается

•W. , палишоолон^ния ЯВЛЯЮТСЯ ДОХОДЫ
'ьного предпринимателяденежное

"нД"»'^а"ьнопопред,р„„„„,';,°;^
, налоговой байй

вьгражение доход организации или

оргвннза1^и или налогообложения являются доходы
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Uiiiurrz^—. СГ'С"

3. Доходы и расходы, выраженные
учить1ваютсявсовокупностдохсда|.«.вь|па>кнчнк,,^^^ валюте,доходы и расхсцу>', выра>»^ные в инос^ннгл "-.!!!:!!! ® При этсх^
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(или) дату осуществления раэссдоа. получения доходов и
4. Доходы, полученные в натуральной

рыночным ценам. уральнои форме, учитываются по
5. При опроддлении налоговой базы дохопы инармта^им итогом начала налогового SdSL ^^'°"Ределяюгтся6. Налогоплательщик, который применяет п

«алогооблонргия доход уменьше^^чью нГ^и!,
минимальным налог в подядке. поепугмотоо^. Расходов, уплачиваетмини^ьнь.й налогв породке. пpедyc^ю^Z^ff°'^®'

Сумг« минимального налстаЛ1счи2^Т^^
алогоеоиб^!. которой является дохоаь! onoenpnST^ ^ процента•со статьей 346.15 Налогового Ксдек^ определяемые в соответствии

I»-" ^л»и1 и г^одекса.

Минимальныйналогуплачиваетсявслучае ernur,™общем порядке налога меньше суммы иo^иcлeннoгo в
Налогоплательщик имеет право в налога.

включшьс^муразни! "ежлу суммойИ суммой налога, исчислений в обшемЛ^^ минимального налога
налоговой базы, в том числе пордже расходу, при исчислении
перенесены на будущее ^ бы
статьи, положениями пункта 7 настоящей

налог^ложениТ^од ^ качестве объектауменьшить налоговую базу на cvmi^ велгмину расходов, вправе

ссю^ек^вии °пр««яемьЛ

Налог^ательищк обязан хранить документы, подтверждающие
"а которую была уменьшена налоговаяналоговому пер^сщу, в течение все срока использования

рава на уменьшение налоговой базы на сумму убытка.Убыток, поденный налогоплательщиком при применении общего
"" упрощаннук,Убыток, полученный налогоплательщиком при применении

трощенной системы налогообложения, не принимается при переходе на
збщии режим налогооблоифния.

Налоговый период. Отчетный период
1. Налоговым периодом признается календарный год.
2. Отчетными перисщами признаются п^звый квартал, пол^одие и

девять месяц календарного года
Нсшоговые ставки
1. В случае, если объектом налогообложения являклся дохоф|>

налоговая ставка устанавливается в размере б прсщентое.
2. В случае, если объектом налогообложения являются доходы,

гменьшенные на величину расходе», налоговая ставка устанавливается в
зазмере 15 процентов.

Порядок исчисления и уплаты налога
1. Налог исчисляется как соответствующая налоговой ставке

троцентная доля налоговой базы
2. С^ма налога по итогам нгшогового периода определяется

елогоппательщиком самоспоятельно.
3. Налогоплательщики, выбравшие в качестве объекта

1алогообложения доходы, по итогам каждого отчетного п^иода
1СЧИСЛЯЮТ сумму квартального авансового платежа по налогу, исходя
тавки налога и (фактически полученных доходов, рассчитанных

нарастающим итогом с начала налогового периода до скончания
соспвегственно первого квартала, полугодия, девяти месяцев учетом ранее
уплаченных сумм квартальных ааажхжых плат©кей по налогу.

Сумма налога (квартальг;ых авансовых платежей по налогу),
исчисленная за налоговый (отчетный) период уменьшается указанными
налогоплательщиками на сумму страховых взносов на обязггтельное
пенаюнное страхование, уплачиваемых за этот же период времени в
соответствии с законодательством Российской Фддеращги, а также на
сумму выплаченных работникам пособий по временной
нетрудосгюсобности. При этом сумма налога (квартальных авансовых
плате>1«й по налогу) не может быть уменьшена более чем на 50 процентов
по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование.

4. Налогоплательщики, выбравшие в качестве объекта
налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов, по итогам
каждого отчетного перисда исчисляют сумму квартального авансового
платежа по налогу, исхода из ставки налога и (фактически полученных
доходов, уменьшенных на величину расходов, рассчитанных нарастающим
итогом с начала налогового периода до окончания соответственно первого
квартала, полугодия, детяти месяцев с учетом ранее уплаченньгх сумм
квартальных авансовых платежей по налогу.

5. Уплсненные авансовые платежи по налогу засчитываются в счет
уплаты налога по итогам налстового перисда.

6. Уплата налога и квартальных авансовых платежей по налогу
производатся по месту нах(»кдения организации (месту жительства
индивидуального предпринимателя).

7. Налог, подлежащий уплате по истечении налогового перисда,
уплачивается не позднее срока, установленного для псдани налоговых
деклараций за соотвегствуюший налоговый период пунктом 1 статьи 346.23
Налогового Кодекса.

Квартальные авансовые платежи по налогу уплачиваются не позднее
25-гочисла первого месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

Зачисление сумм налога
Суммы налога зачисляются на счета органов Федерального

казначейства для их последующего распределения в бюджеты всех
уровней и бюджеты государственных внебюджетных фондов в
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Налоговая декларация
1. Налогоплательщики-организации по истечении налогового

(отчетного) перисда представляют налоговые декларации в налоговые
органы по месту своего нахождения.

Налоговые декларадаи по итогам налопэвото перисда представлякяся
налогоплательщиками-организациями не позднее 31 марта годя,'
следующего за истекшим налоговым периодом.

Налоговые декларации по итогам отчетного перисда представляются
не позднее 25дней содня окончания соответствующего отчетного периода

2. Налогоплательщики - индивидуальные предприниматели по
истечении налогового периода представляют налоговые декларации в
налоговье срганы по месту своего >югтельства не позднее 30 апреля гсда,
следующего за истекшим налоговым периодом.

Налоговые декларации по итогам отчетного периода предсгтааляются
не позднее 25 дней содня окончания соответствующего отчетного периода

3. Форма налоговых деклараций и порядок их заполнения
утверждаются Министерством финансов Рсхюийогой Федерации.

Налоговый учет
1. Налогоплательщики обязаны вести налоговый учет показателей

своей деятельности, необходимых для исчисления налоговой базы и
суммы налога, на основании книги учетадохсдоа и расходов.

2. (ФЮрма книш учета доходов и рао«здов и порядок отражения в ней
хозяйственных операций организациями и индивидуальными
предпринимателями, применяющими упрощенную систему
налогообложения, утверждаются Миниетеретвом финансов Российской
Федерации.

Особеннсхгги исчисления налогсеой базы при переходе с общего
режима налогообложения на упрощенную систему налогооблсокения и с
упрощенной системы налогсюбложения на общий режим
налогооблсзжБния

1. Организации, ранее применявшие общий режим налогообложетгия
с использованием мегсда начислений, при переходе на упрощенную
систему налогообложения выполняют следующие правила

1) на дату перехода на упрощенную систему налогообложЕния в
налоговую ба^ включаются суммы денеткных средств, полученные в
период применения общего режима налогсюбложения в оплату по
догсв(дам, исполнение ксподых налогоплательщик осуществляет после
перехода на упрежденную систему налогообложения;

2) на дату перехода на упрощенную, систему нешогообложЕния в
налоговом учете отражается остаточная стоимость основных средств,
приобретенных и оплаченных в период применения общего режима
напогообложЕния, в виде разницы межщу ценой приобретения и суммой
нэ^исленной амортизации в ссютввтствии с требованиями главы 25
Налогового Кодекса. '

В отношении основных средств, числящихся у налогоплателыдика,
оплата которьгх будет (хущесгалена после перехода на упрощенную
систему налогсюбложения, остаточная стоимость, определяемая в
ссютветствии с настоящим пунктом, учитывается начиная с месяца,
следующего за месяцем, в котором была (хуществлена оплата такого
объ€а<тасх>говных средств;

3) не включаются в налоговую базу денежные средства, полученные
после перехода на упрощенную систему налогообложения, если по
правилам налоговско учета по методу начислений указанные суммы были
включены в доходы при исчислении налоговой базы по налогу на прибыль
организаций при применении общего режима налсхооблси«ния;

4) расходы, осуществленные налогоплательщиком после перехсда на
упрощенную систему налогообложения, признаются расходами,
вьнитаемыми из налоговой базы, на дгггу их схгуществления, если оплата
таких расходов была осуществлена в течение периода применения общего
режима налогообложения, либо на дату оплаты, если оплата была
осуществлена после перехода организации на упрощенную систему
налогообложения;

5) не вычитаются из налоговой базы денежные средства, уплаченные
ncxyie перехода на упрощенную систему налогообложения в оплату
расходов налогоплательщика, если до перехода на упрощенную систему
налогообложения такие расхсщы были учтены при исчислении налоговой
базы по налогу на прибыль организаций в соответствии с главой 25
Налогового Кодекса.

2. Организации, применявшие упрощенную систему
налогообложения, при переходе на общий режим налогообложения с
использованием метода начислений выполняют следующие правила'

1) не включаются в налоговую базу денежсные средства, полученные
после перехода на обгций режим налопхбложсения, если по правилам
налогового учета указанные суммы были включены в доходы при
исчислении налоговой базы при применении упрощенной системы
налогооблсмения;

2) расходы, (хуществленные налогоплательщиком в период после
педехода на общий режсим нгшогообложения, признаются расхсдаии,
вьчитаемыми из налоговсж базы, надатуихсхуществления независимо от
даты оплаты таких раоссщов.

3. При переходе на общий режсим налогообложения в налоговом учете
на дату указанного перехода отражается остаточная стоимость основных
средств, определяемая исходя из их первонг(альной стоимсхти за вычетом
сумм амортизации, исчисленной за период применения упрощенной
системы налогообложения в порядке, предусмотренном главой 25
Налогового Кодекса При этом суммы расходов на приобретение основных
средств, пржнятых при исчислении налоговой бмы за этсгт период в
соответствии с настоящей главой, если они превысили суммы амгдотзации,
исчисленные в ссютветствии с главой 25 Налогового Кодекса, не
уменьшанэт остаточную стоимсхлъ (х:новных средств на дату перехода
налогоплательщика на общий реж<им налопхблсокения, а полученная
разница признается доходом при переходе на с)бщий режим
налогсхзблажения

Налоговая инспекция.

Улуу Кманыьм 60 сила

1ванович Софронов, -F БУОМБА ДА, БУУЛДЬА ДА СИЭБЭТЭХ
алаахтык олорбут элбэх ^ '
1итимньилээх ыал обото буолан, атын дьокко иитиигэ бэриллэн араспаанньатын уларыппыт, ОБотун кетехп^
iHOH Диодоров буолбут. ФОлин ойох ылан биир уол обону (биЬиги авабытын) уонна кыыЬы биИиги, ус сы,
ереппут. Хаан-уруу аймахтарыттан тэйбэккэ, Бабаваурэх сунньунэн Чурапчы улууЬун Одьулуун биЬиги ОБОлор
эЬилиэгэр олорбут. влбутэ. Yc кырАбабытПрокопий Иванович Диодоров Саха сиригэрСоветскайбылаас сака кэлиитэ 1920 с. уступ кус сыг
эреебут. Онон улахан кыЬалбата суох улаатан, уерэхтэнэн (оччолорго 7 кылаас уерэх улахан иитимньилээх
итиЬии буолара) 17 саастаабар Тельман
олхозка суотчутуиан, онтон бэрэсэдээтэлинэн талыллан
лэлээн барбыт. Дьон ытыктабылыи ылбыт, судургутукюрукуос диэн ыкырыллар утуе улэНит^ буолбут. Ити
уЬэн сэрии саваламмыт.

пгт А 7¥ Л ¥ >¥*^741"^ ГГУПРГГЧ^/-
П

.баластарь^с Ьелор^сси.п„,^^ бизрби;, хаань.н
«пГТ?™ сиригэр-уотугар уктэммит,)хпут. ИТИ КЭНМ г-эпыыгя \т/0ЛЭОИН иМин)хпут. ИТИ кэнми. ...п . Сэриигэ утуелэрин иМин
>гайыыны ■■Хорсунун иНин". "Берлины
tlT.Z''': ■•Герианияны кыайьш, иЬин" бойобуой

эрэ уктэммит. Тыыннаах тен-
|£>/\ /I/л \^FJ.CI0CI 1 Су2^ нубутун исгэи уерэн, соЬуйан

^  ахтылБаннаах доБоро Маруся
ОБотун кетехпутунэн киниэхэ кэлбитигэр киэр хайыспатах, вйдеебут, ейеебут. Дьэ, ол кэнниттэн
биИиги, ус сылы-сыллата уолаттар кун сырдыгын керебут. Ол да буоллар тереппутгэрбит,
биЬиги ОБОлор да, дьоллоох олохпут уЬаабат: ийэбит тымныйан сыыстаран ыалдьан 1952 с.
влбутэ. Ус кыра уу кырбас уол оболоох, кыЬынын балабан иЬиттэн тахсыбат, сайынын Чурапчы
уступ кус сыгынньах, кун уотугар хараарчы буспут, сиэттиЬэ-сосуЬа сылдьар бытархай
иитимньилээх киЬиэхэ КИМ кыЬаллыай, дьон уксэ бэйэ кыМалбзлаах. Хата, биЬиги дьолбугугар,ЯТуейэттзн твруттээх, билигин. Чурапчыга биллэр-кествр

Монастыревтар уустарыттан' силистзэх Даша диэн кыыс
ОБОлору аЬынан, фронтовик киЬини себулээн кэргэн
тахсан дьоллоох олох иккистээн салванар. Дьоммут
иккиэн саастарын тухары "Холбос" респотребсоюз
тэрилтэтигэр бастаан Булук, Томпо, онтон Чурапчы
оройуоннарыгар улэлээбиттэрэ. Ити курдук ыалтан
итэБэЬэ суох олорбуппут. БиЬиги улаатан, босхо уерэви,
эми-тому биэрэр былаастаах буолан, уерэнэн, элбекке-
суппэккэ, туспа дьон буолбуппут. Хомойуох иЬин, 1974 с.
авабыт, Прокопий Иванович, сэрии кэмиттэн илдьэ

' сылдьыбыт ыарыыта бэргээн кун сириттэн барбыта.
Ийэбит, тереппвтех эрэ буруйдаах кунду киЬибит, Дария
Афанасьевна, отут сылтан ордук соБОТОБун кэриэтэ
олорон соторутаавыта дойдутун буоругар теннубутэ.

Двабыт сэрии туЬунан биирдэ эмэ ахтара. Кэпсиирин
ейдуубун: биирдэ сынньалак кэмигэр хбнуу
куукунатыттан елуу хааЬытын ылан тэйзн эрдзбинэ естеех
миинэтэ ол куукуна аттыгар туспут, довотторун тыыннарын
быспыт. Отгон биирдэ олус долгуйа-сонньуйа хайдах кини
кавалерийскай полкатын ыраас хонуу ортотугар таба

керен фашист самолеттара буомбалаабыттарын ахтыбыта. "Туох да хаххата суох сиргэ умса
этээллэринэн "^бэраадаламмь сылдьыбытын тухары хаста да бааЬыран, ыалдьан туЬэн сыттахха ейгер санаа охсуллар: бу буомба тыаЬаан-ууЬаан оруобуна миигин кербутунэн

Абабыт сэрии хааинаах хо бэйэтин чааЬыгар, доботторугар твннен сулууспатын туЬэн эрэр, оо, вллум!" — диэн кэпсээбиттээх. Сэрии содулуттан буолуо, абабыт баттзба олох
юпщалларга эмтэммит. Ол туЬунан кэпсээбититтэн биллэххэ, сулууспалаабыт эрдэ макхайбыта. Олобун кэнники сылларыгар кини сэрии туЬунан ахтыылары себулээн аабара.
тваабыт. Кини биирдэ эмэ сэри ^ естеехтер тыылларьгнан эрийз квтен, рейдэ окорор Ордук маршал Г.К.Жуков "Воспоминания и размышления" диэн кинигэтин. Аиы санаатахха,гвалерийскайдивизията кэмиттэн ьгйы-ыйдаан сылдьаллара yhy. Ити курдук, биир абабыт сэрии уота хаарыйбыт эдэр сааЬын, улуу полководец бэлиэтээбит, кинилиин бииргэ
1ЭЛЭЭХ эбит. Оннук ньыманан сэр ^ мэлийбит. Онон сибээстээн буолуо, 1943 сыл сылдьыбыт сирдэрин-дойдуларын сергутэ санаан ылар збит.
>йдэ кэмигэр буолуо, кини полка тереппуттэрин аатыгар сурук кэлбит: "Ваш сын Абабыт сэрии сылларыгар коммунистическай партия кэккэтигэр киирэн баран дойдутугар,
аЬыгар тереебуг ' опал без вести" диэн. Итинник сурук сэрии сылларыгар суон дьонугар бэриниилээхтик, утуе суобастаахтык улэлээн-хамсаан дьылба-хаан биэрбит сылларынИ.Диодоров 18 марта 1943 г. про эбитэ yhy. Онон туох да уерэбэ суох дьон "обобут дьоЬуннук олорон ааспыта. Билигин кики тереебут-уаскэзбит Чурапчытын буоругар, улуус
рабьгрбьгг "похоронкаларыгар ^ абабытаймахтарын, билэр дьонунортолоругар киинигэркиирдэххэбааркылабыыНаба "Диодоров Прокопий Иванович. Коммунист. 1920-1974
i6vr" лизн ейдебулгэ кэ-"биттэр. ин у идэлээх. Чурапчы Чакырыттан твруттээх Мария сс." диэн бэлиэ суруктаах таас анныгар сыттабз.
оБаммьгг Абабыт таптыыр ' ^^^рэн, соботохсуйан, ытаан-сокоон баран атын киЬиэхэ Л.П.ДИОДОРОВ, CP утувлээх юриНа.1меновнаФилипповакуутэр'<'^"^'^^ * Хаартыскаьа: абабыт (ука кытыы турар) табаарыстарын Кубань казактарын
огэнтахсыбыт кыыс оболоммут. кавалерийскай дивизията сыл курдук кзмкэ кытта. Германия, Рюген диэн муора арыыта.

Кыайыь. кэнниттэн ^^абыт „^;^^Германияба Кини дойдутугар 1946 с. сааЬыгаркупационнай наастар ортолоруг р
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КэрмэтбиА

Л]р10У кэргэмяшн, таптыыр
а^абытын, Чурапчы сэлиэн-
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ньэтин олотопоо^ун, Чурап-
\ 'ГШ чьтищы лес?(рукр- отучча сыл

ЭЦ101ЛЭ су07(_^ ЦЛЭЛЭЭН, !Рф
Ойуурун госууарственнай
?(арыста6ъьгыгар X уонна XX

сыялаах.сулууспатъш иЯин анал
накршрътан бэлиэтзл4Мит ^Имшкряший

^^икрюроВин СШ6ВР{1И13(Р(В0^ орто уойууга уол
о?о тврввн оло^уц. орую ол1ур^анынан итиитик^

стицник. э^эруэлиишт/
Ханныкуо. кщсшээт{^ тщгцелтээт^ цлэ цекцгэр

сырытптаргын биируиибитигэр 6ол^ол1толоох_
сыЯыаццынан, куэц---куоц майгшъшан, съглаас

апталгынан арацаччылаан иитэн улаатын-
грбыт 10>1Лаятьып иЯин истицник, Л1а:^-

танабъгт. Эуэр стскрттан виир тэрилтэ^з ер

АБАБЫТ, ЭНЭБИТСЫРДЫККЭРИЭИИЩ
БиЬиги дьиэ кэргэн ытык субэЬиппит, тапталлаах абабьи, устата у-лэлээбитэ. '^^^!!'52/-ь1Лларыгар (1972, 1973,

)Ьэбит, хос эЬэбит С.В.Макаров сырдык куннээх орто дойду ту^муктэрдээх буолбута. 1л п .. ,_г^,|Ьытын аалай лиэнтэтин
элоБуттан, таптыыр, чугас дьонуттан букатыннаахтык 1974 сс.) республика устата элбэх грамота,

БиЬиги дьиэ кэргэн ытык субэЬиппит, тапталлаах абабь1Т,
эЬэбит, хос эЬэбит С.В.Макаров сырдык куннээх орто дойду
олоБуттан, таптыыр, чугас дьонуттан букатыннаахтык
барбыта от ыйын 15 кунугэр сылын туолла.

Семен Васильевич 1920 с. Чурапчы улууИун Сылак
нэЬилиэгэр Хатыкнаах диэн алааска дьадакы ыалга алтыс
©БОНОМ тервебутэ. Абата Василий Макарович Макаров
Хатыкнаах олохтообо, ийэтэ Дария Дмитриевна Макарова
(Элянова) Тааттаттан теруттээх.

Семен бииргэ тереебут убайа Гаврил сэрии хонуутуттан
эргиллибэтэБЭ. Эдьиийэ вруунэ хоту кеЬеруллуу
кыттыылааба.

Кини 1931 с. Сылак начальнай оскуолатыгар уерэнэ
киирбитэ. 1934 с. yhyc кылааЬы бутэрбитэ. Онтон салгыы

Ж,а"^БГу"^^з?аГьГ'"орус? хаИаайь,сть,6а.ь,„
булчутунан улэлээбитэ. ыта куустээбэ, былаантардыЬыыта, булт абылакар ь'лларыь у УУ ^ ыытыллар
100 бырыНыан туоларын ситиспитэ. У УУ

абата елен тулаайах хаалан уерэммэтэбэ, илии-атах улэтигэр сайдан эрэр дэриэбинэБЭ ' ьякастыкэтэн сэмэй
буЬан-хатан барбыта. Урдуку салалта быЬаарыытынан тутууларыгаругуЬутуруорсан.санаат
Ааллаах-Ууккэ таЬабас таНыытыгар биригээдэвэ бэЬис кылаатын киллэрбитэ. таоуттээх сэриикылааюш тог^ч/ттячу гэоии

К

1
лэлээн, бэйэц. KpiaaaiQQfiH г^иллэрсзн, улэ?з,
лка-алка ытыктабыяы ылар олохтсинан оиЯигилка-алка ытыкгпабыяы ылар олохуунан ЬиЯиги

!1

изн туттабъгт. Дуоццо сылаас сыЯыаццынан,
яо?сКР 6зри.ниилэзкхи.нэн биЯиз^з Я1злуьи
рло^р буола^ын.

Ъилигин уа улзни ере тпутан олорор кунуу
киЯибитигзр ыарыыга ылларбакуа, кр^руьыъиа
кыайтарбакуа церэ-кртв сырыт уиэн саргъглаак,
санаабыт бастынын нгизразоит.санаабыт бастыцын тизрузбит.

!Х^гтш.ц, кр1ргыттарыЦ/
КуИштищ, уояаттарьщ.

киМинэн киллэрэн ыыппыттара. Yryc эрэйи керсен, сыралара
баранам айаннаабыттара. Хойукка диэри ол урдук хайалары,
кыарабас сирдэри кэпсиирэ. 1943 с. сайын оэс ыйыгар Абэ
дойдуну кемускуур Улуу сэриигэ барбыта. Илин Япония
кыраныыссатыгар сулууспалаабыта. Японияны ултурутуугэ
888 №-дээх тердус стрелковай полкава пулеметчигынан,
онтон саперынан сылдьыбыта. Yc отделениелаах, отут
киЬилээх ротаба сахалартан кинини кытта Мугудайтан
теруттээх Николай Васильев (Харатаай) сулууспалаабыта.
Семен Васильевич сэрии буппутун кэннэ 1946 с. дойдутугар
теннубутэ. Кэлээт сэрии сут-кураан дьылларыгар тереебут
колхоЬугар Tehe кууИэ кыайарынан улэлээбитэ. Yc сыл
биригэдьиирдээбитэ. 1949 с. олобун доборун керсен ыал
буолбута, оиир оболоммуттара. Кэргэнэ эрдэ елен, 1953 с.

ыайыь. 50 сылыгар Хатыкнаах алаастан ВД^эх сэрии
хонуутуттан эргиллибэтэх убаидарыгар, алтаааттарын уйэтитэн, паамать,нньь1к туруорбуга. ЬШыах ^
аймах дьонун ыкыран, теруту билиЬиннэрэр Макардар
™ЭД"с'%?п?&^Габать,н" аатын ьтар .изскз
тиксибктэ. ^иь'иги абабыт уан икки обстун барь.тьт
уерэхтээн, атахтарыгар туруоран, хас ^иирдии обо ыал
буолаоыгар cyehy елуулээн, албаан, барыта этэккэбуо^арькар теНуу буолбута. Авабыт оболорун кыттау^иирин, айылваба сылдьарын, бултуурун, 6^ьжть1Ь1рь1н.
сир астыырын олус себулуурэ. Дьиэтин таЬыгар хатык, бэс,
ует, хаптавас мастары олордон керере-истэрэ.

Айбыт абабыт утуе холобура, субэтэ-амата, ыиыыта-
кэрдиитэ биЬиэхэ, кини оболоругар, сиэннэригэр куруук

МАХТАНАБЫТ

Александра Прокопьевна Макарованы керсен иккиЬин ыал кэрдиитэ Ьипиэхэ, кини оболоруюм.
буолбута. Уон икки ©болоохтор сирдиир суолдьут сулус буолар. Кини У""

Абабыт Сэмэн олобун, улэтин барытын тереебут • сырдык кэриэЬэ биЬиги еибутугэр, уо р Y
нэНилиэгин, оройуонун, дьон уерэ-кете дьоллоохтук тухары сыдьаайа сырдыаба, оаар оуолуоб •
олороллорун Tyhyrap анаабыта. Ол курдук, биир да кун
илиитин араарЬакка колхоз, совхоз бары уустук, ыарахан *пг сиэннэоз'
улэтин санныгар сугэн дьону салайан, сирдээн, субэлээн сиэннэр , р
улэлээбитэ. Сылгы иитиитин курдук уустук, элбэх сыраны
ирдиир улэбэ кыЬынын токон, сайыньгн буНан-хатан 27 сыл

Абабытын Марков Егор
АлександровиЬы сутэрбит
ыар куннэрбитигэр куус-кеме,
ейебул, тирэх буолбут
дьоммутугар, бары аймах-
тарбытыгар, ыкса олорор
ыалларбытыгар, абабыт
улэлээбит балыыЬатын кол-
лективыгар, кыЬалбабытын
кыЬалва гынан ейдеен,
чугастык ылынан туох баар ис-
тас улэтигэр кемелеспут,
аЬыныгас, утуе киНиэхэ, ыкса
ыалбытыгар Иванов Андрей
Григорьевичка, авабытын
кытта ер сылларга бииргэ

Никоновичка, Коркин
Александр Иннокентьевичка,
С и б и р я ко в а
Светлана Семеновнабз,
Аммосов Вячеслав Егорович-
ка,"МаарыкчааннааБы" ПО
коллективыгар, ер сылларга
бииргэ •улэлээбит дьуегэлэ-
рбэр Мария Иннокентьевнаба,
Зоя Чолбоновнаба, Зоя
Васильевнава улахан махтал-
бытын тиэрдэбит. Yrye
саназбытынан, аНзбас дууЬа-
бытынан дьокко-сэргэбэ

Кунду кэргэним, авабыт, эЬээбит, Ууун Куел
беЬуелэгин олохтообо, "Ньыла" "оааНынай
хаНаайыстыбатын салайааччыта

СИВЦЕВ Андрей Иванович
ыарахан ыарыыттан от ыиын 19 кунугэр биЬиги
кэккэбититтэн елен туораабытын бары билэр дьонугар,

улэлээбит бьюааппыт курдук
саныыр киЬиоитйгэр Потапов
Григорий Григорьевичка,
бииргэ тереебуттэригэр,
таайыгар Дьячковскай Петр
Петровичка, киин балыыЬат-
тан Алексеев Григорий

табаарыстарыгар, аимахтарыгар дирикник курутуиан
туран иЬитиниэрэбит.

Кэргэнэ, оболоро, кутуеттэрэ, сиэннэрэ.
Кутурбаннарын тиэрдзллэр:

— Тапталлаах кэргэнэ, вбалара, эЬзэлэрэ Сивцев
Андрей Иванович ыарахан ыарыыттан влбутунэи
кэргэнигэр Елена Петровнвба, оболоругар,
сизннэригэр Сылак нэЬилиэгин дьаЬалтата.

— Убаиа Сивцев Андрей Иванович елбутунэнбытынан дьокко-сэргзбэ Тарабукина Екатерина Ивановнаба,
ытыктана сылдьык. Ь1арыы кутуетугэр Тарабукин Федор Федоровичка Мугудай
ыалласпатын,влуу екеибетун, участковай балыыпатын коллектива,
дьоккут-сэргэбит, оболоргут, — Кунду киЬилэрэ Сивцев Андрей Иванович
сиэннэргит тустарыгар еруу елбутунэн кэргэнигэр__ Елена Петровнаба, оболоругар,
доруобай буолук, бары сиэннэригэр, чугас аймахтарыгар Сылак беЬуелэгин

'Ч

Бахсы нэКилиэгин олохтообо
СОКОЛЬНИКОВ Александр Анатольевич^

ыарахан ыарыыттан кун сириттэн барбытынан ийэтигэр
Варвара Ивановнава, абатыгар Петр Петровичка, балтыгар
Олябэ, быраатыгар Длешаба, бары аймахтарыгар дирик
кутурбаммытын тиэрдэбит.

Бииргэ уерэммит оболоро, кылаас салайааччыта
Прасковья Егоровна, уерэппит учууталлара.

Тыыл, улэ ветерана, хоту кеЬеруллуу кьггтыылааба, Герой
— ийэ

ТИМОФЕЕВА Елена Макаровна
ыалдьан елбутунэн кутурваннарын тиэрдзллэр:

- Тапталлаах ийэлэрэ, эбээлэрэ Тимофеева Елена
Макаровна олохтон ^ораабытынан уол^гар, Алабар
нэКилиэгин баЬылыгар Тимофеев Вячеслав Михайловичка,
кини дьиэ кэргэнигэр Улуус Мунньаба, "Чурапчы улууЬа
(оройуона)" муниципальнай тмиллии дьаНалтата.

— Алавар нзЬилиэгин баЬылыгар Тимофеев Вячеслав
Михайловичка "Чурапчы улууЬа (оройуона)" муниципальнай

этэккэ олорук.
Кыргыггара, уела,

кэргэнэ.

арак" туелбэтигзр олорор чугас ыаллара.
— Кунду кутуеттэрэ Сивц

оахан ыарыыттан ело
вцев Андрей

тэриллии нэЬилиэктэрин баЬылыктарын ассоциацията.

 Иванович
ыарахан ыарыыттан елоутуиэн кэргэнигэр,
балтыларыгар, эдьиийдэригэр Ёлена Петровнава,
Оболоругар, кутуеттэригэр, сиэннэригэр, бииргэтереебут балтыгар Екату>ина Ивановнаба, кини дьиэ У^^ун, ыар
кэргэнигэр Чурапчыттан, Болтокоттон, Сылактан, Орто тиэр^эллэр;^
Х — ТаптаТЭРИЛТЭ САЛАЙААЧЧЫЛАРЫН

УОННА КЫЛААБЫНАЙ
БУХГАЛТЕРДАР ИСТИИЛЭРИГЭР!

Чурапчытааьы пенсионнай фонда управлениета 2002
сылтан са^алаан налоговай деклара1'4ия5а аа^ыдлыбыт
хамнас уонна туе (индивидуальнай) сибидиэнньэ туЬуутугэр
ыйымыбыт хамнас сеп тубэЬиитигэр сверка ыытар. Сверка
ыытылларыгар 2002 сылтан саьалаан кварталлааьы
авансовай расчеттар уонна сыллааьы декларация барыта
баар буолуохтаахтар, даннайдара сеп тубэИиэхгээхтэр. Ону
тэнз 2004 сыллаахха телеммут усунуоска реестр окорон
аьалабыт, ханнык кэм телеммутун ыйаьыт. Сверка атырдьах
ыйын 1 кунугэр диэри бутуехтээх.
Кварталлаа^ы авансовай расчепар налоговай инспекция^а
тупарыллан баран, тута сыдлаа^ы декларация от ыйын 1
кунугэр диэри пенсионнай управлениеба
т^уехтээ&ин иЬитиннэрэбит.

РФ Чурапчы улууЬукаа^ы пенсионнай управлениета.

Аба дойду Улуу сэриитин кыттыылаабын огдообото, хоту
кеЬеруллуу кыттыылаава

ПОСЕЛЬСКАЯ Евдокия Степановна
yhyn, ыарахан ыарыыттан олбутунэн кутурбаннарын

алыматтан'" бары бииргэ теревбуттзрии дьиэ
кэргэттзрз.

— Тапталлаах абалара Сивцев Андрей Иванович
олохтон туораабытыиан кэргэнигэр Елена Петровнаба,
бииргэ уерэммит дьуегэлэригэр Машава, бииргэ
тереебуттэригэр Сылак орто оскуолатын 35-с выпуЬа.

— Кундутук саныыр, бииргэ уерэммит табаарыстара
Сивцев Андрей Иванович ыарахан ыарыыттан
елбутунэн кэргэнигэр Елена Петровнаба, ©волоругар,
аймахтарыгар бииргэ уерэммит табаарыстара.

' — Кунду киЬилэрэ Сивцев Андрей Иванович
елбутунэн балтыгар Екатерина Ивановнаба, кэргэнигэр
Елена Петровнава, оболоругар, сиэннэригэр Улахан
Куелтэн кырдьавас сакастара Евдокия Федоровна,
кини оболоро Макаровтар, Пестряковтар, Слепцовтар.

ллаах ийэтэ Посельская Евдокия Степановна
елбутунэн кыыЬыгар, бииргэ уерэммит дьуегэлэригэр
Посельская Надежда Дмитриезнаба Чурапчы орто оскуолатын
29 выпуЬун X "а" кылааЬыг^ бииргэ уерэммиттэр.

— Хотуна Посельская Ёвдокия Степановна кун сириттэн
барбытынан бэиэлэрии улэЬиттэригэр Посельская Варвара
Егоровнаба, кини дьиэ кэргэнигэр "Туллукчаан" уЬуйаан
коллектива.

— Тапталлаах ийэтэ Посельская Евдокия Степановна
ыарахан ыарыыттан олохтон туораабытыиан уолугар, бииргэ
уерэммит доборбутугар Дмитрийгэ, кэргэнигэр Варява,
сиэнигэр Дунява Дмитрийы кытта бииргэ уерэммиттэр.

- Ытыктыыр кутуеттэрэ Сивцев Андрей Иванович
ыалдьан елбутунэн балтыларыгар Елена Петровнаба, кутурбаннарын тиэрдзллэр:
Оболоругар, сиэннэригэр Степановтар, Неустроевтар. Тапталлаах авалма Потапов Афанасий Титович

- Тапталлаах авата Сивцев Андрей Иванович кун елбутунэн кутуеппутугэр Потапов Афанасий Афанасьевичка,
сириттэн барбытынан оботугар, бииргэ уерэнэр кыыспытыгар, балтыбькыгар Людмила Ивановнаба, ийэтигэр!
добордоругар Аннаба Сылак орто оскуолатын 1Х "а" оииргэ тереебуттэригэр Чурапчыттан ийэтэ, быраата,
кылааЬыгар бииргэ уерэнэр довотторо, кылаас иудовтар, ьатариннар, Мырылаттан, Тааттаттан Массаевтар,
салайааччыта Р.И.Попова, тереппуттэр. макаровтар, Ьатариннар, Мындабаайыттан Дьячковскайдар

' дьиэ кэргэттэрэ.
1  I - Убаастыыр кутуеттэрэ Потапов Афанасий Титович

Одьулуун нэЬилиэгин ОЛОХТООБО, хоту кеИеруллуу олохтон туораабытыиан эдьиийдэригэр Ирина Прокопьевнаба
кыттыылааба „ оболоругар, сиэннэригэр Дьокуускайтан Чуоапчыттан'

ХАРАИБАТОВ Василии Матвеевич ^ Намтан, Одьулуунтан Дьэкиимэптэр.
уЬун, ыарахан ыарыыттан елен олохтон туораабытынан ""

Хадаар нэЬилиэгин олохтообо, улэ, тыыл ветерана
ПОТАПОВ Афанасий Титович

уЬун, ыарахан ыарыыттан олохтон туораабытынан
кутурбаннарын тиэрдзллэр:

Башарин уулуссатын 12 Ма-гэр турар 7,5 х 8 иэннээх чааЬынай
уЬаайбалаах дьиэни. Тел. 41-858 (тиксэрэзччи).

кутурбаннарын тиэрдзллэр:
— Кунду таайдара Харайбатов Василий Матвеевич

елбутунэн потребкооперация ветераннарыгар Догдонова
Софья Ивановнаба уонна Алексеева Александра
Федоровнава, оболоругар, кийиитиг^ сиэннэригэр, бары
аймахтарыгар "Маарыкчааннаабы" ПО бырабылыанньата.аимахтарыгар Маарыкчааннаабы ли оыраоылыанньата,
профкома. ^

- Тапталлаах авата Харайбатов Василии Матвеевич

..п-у бырааппыт, таайбыт, Алабар нэЬилиэгин олохтообо,улэ ВвТсрЭНд
ПОПОВ Алексей Никитич

кэргэнигэр Галина Афанасьевнаба,
Татья^Т*^ Д п. балтыларбар Федооа,'^^®'<сандра Никитичналарга, кутуеттэрЬэр1атьяна, Александра Никитичналарга, кутуеттэооэо
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